
Ano 2012, Edição n.º 2687 - Crato (CE), Terça-feira 07 de Agosto de 2012.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2012, Edição n.º 2687 - Crato (CE), Terça-feira 07 de Agosto de 2012.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0608001/2012-GP
CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: 
Participar de reunião junto a ESPLAM, a fim de tratar de pendências e projetos da Caixa Econômica e participar de reunião na Secretarias das Cidades sobre a 
pavimentação da Avenida da UFC em Fortaleza-Ce.
Nome: José Muniz de Alencar 
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretário de Infra Estrutura 
Lotação: Secretaria de Infra Estrutura
Destino: Fortaleza/CE Período: 06 a 08/08/2012
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de agosto de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0608.01/2012-01 
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 20 DE AGOSTO DE 2012, ÀS 09:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO , DO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE, COM FINS Á AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I 
DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, 
S/N , CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0608.02/2012-01 
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 21 DE AGOSTO DE 2012, ÀS 09:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO , DO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE, COM FINS Á AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLAR DESTINADOS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE 
MUNICIPIO, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, O 
QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, 
CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0608.03/2012-01 
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 22 DE AGOSTO DE 2012, ÀS 09:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO , DO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE, COM FINS Á AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADOS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I 
DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, 
S/N , CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 05/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011, 
realizado pela Prefeitura Municipal, RESOLVE convocar os candidatos aprovados no referido certame público, constantes da lista abaixo, para comparecerem 
ao Departamento de Recursos Humanos, situado na Prefeitura Municipal do Crato, Palácio Alexandre Arrais, Bairro Centro, na Cidade de Crato-Ce, durante o 
período compreendido entre 5(cinco) dias a contar da data de recebimento da Carta de Convocação , para apresentarem os documentos constantes do anexo 
único deste edital, e, serem encaminhados para realização de exames médicos, necessários à preparação dos atos de provimento de cargos constantes do 
quadro de pessoal do Município.
CARGO: PROFESSOR
71 BE-0188 JAIRILENE PEREIRA DOS SANTOS
72 BE-0049 EDILANIA VIEIRA LOURENÇO
73 BE-0437 ANDREA LIMA LUSTOSA
74 BE-0288 LUCIANO GERALDO DE BRITO 
75 BE-0331 JONAS KLEBIO LANDIM SANTANA
76 BE-0379 BARBARA GERALDA DA CONCEIÇÃO AVELINO
77 BE-0648 KARLA PEREIRA DA SILVA
78 BE-0130 EDNA XENOFONTE LEITE
79 BE-0072 VANESCA EVANGELISTA SILVA
80 BE-0689 DAIANA ARAUJO DE OLIVEIRA
81 BE-0524 LUZIANA PEREIRA VIEIRA
82 BE-0266 ROSANI DE LIMA DOMICIANO 
83 BE-0109 SUZANA PEQUENO DE SOUSA
84 BE-0006 PRISCILLA MARIA CARVALHO BEZERRA 
85 BE-0383 CAMILA CASTELIANE PEREIRA DE PINHO
86 BE-0097 LUCIA HELENA DE OLIVEIRA COSTA DA SILVA 
87 BE-0283 FRANCISCA GENI DAMACENO PEREIRA DA CUNHA 
88 BE-0506 ANA MARIA PINHEIRO NICODEMOS MAIA
89 BE-0501 MARIA APARECIDA FERREIRA MAIA
90 BE-0335 MARIA HILDENAIDE DE MORAIS
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
1 AN-1729 EDUARDA FERREIRA SILVA
2 AN-0097 JOSE MARCONDES LIMA DO NASCIMENTO 
3 AN-1006 MARIA VANESSA MIRANDA DE OLIVEIRA 
4 AN-0546 PRISCILA DA SILVA SANTOS
5 AN-0135 MARIA IMEUDA MOREIRA LIMA 
6 AN-1860 MIRIAN GONÇALVES DE OLIVEIRA 
7 AN-1295 LIDUINA DE FATIMA SILVA HOLANDA 
8 AN-0969 ANA PAULA OLIVEIRA BRITO 
9 AN-2338 DAMIÃO EDSON DE SOUSA 
10 AN-0644 SIRLEIDE DUARTE BARBOSA 
11 AN-1499 MARCIA BANDEIRA 
12 AN-2124 EMILIA RODRIGUES DE MATOS
13 AN-1546 JOSÉ WILTON PEREIRA
14 AN-1710 ANA PAULA PEREIRA DA SILVA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - DEFICIENTES
1 AN-0273 SIMONE JACO DE SOUSA TELES DE MELO 
CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR
1 BJ-0056 APARECIDA DA SILVA LIMA 
2 BJ-0074 NATALIA HOLANDA VALDEVINO XENOFONTE
3 BJ-0030 SAMIA MOREIRA MARIANO CHAVES 
4 BJ-0001 FRANCISCA LUCIANO DE LIMA

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



5 BJ-0013 FRANCISCA MARTINS DE SOUZA 
6 BJ-0012 IOLANDA LOPES DA SILVA 
7 BJ-0086 ANTONIA ALDEISA CAVALCANTE DE SOUSA
8 BJ-0007 PEDRO GOMES PEREIRA
9 BJ-0042 IZABEL CARMEM DA FRANÇA ALENCAR 
10 BJ-0018 JOANA BEZERRA DE MORAIS 
11 BJ-0046 FABIO JUNIOR ARAUJO DA SILVA 
12 BJ-0048 EDILANIA QUEIROZ DOS SANTOS 
CARGO: AUX. SERV. GERAIS - MERENDEIRA
1 AQ-0082 MARIA DE FATIMA HIGINO TEIXEIRA 
2 AQ-0245 VILANI MARCELINO FERREIRA 
3 AQ-0170 CARLA ELYDA DE SATIRO COSTA
4 AQ-0035 MARCIANA DE MATOS CARVALHO
5 AQ-0227 ANTONIA EDUARDO FEITOZA
O não comparecimento dos candidatos acima listados ou a não apresentação dos documentos listados pelo anexo único deste ato convocatório, no prazo 
estabelecido neste Edital, importará em desistência tácita à vaga para qual foi aprovado(em observância ao disposto nos itens 7.4 a 7.6 do Edital n. 01/2011) e, 
conseqüentemente, se nomeado, será tornado sem efeito o ato de provimento. PUBLIQUE-SE. DIVULGUE-SE. CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, em 06 de Agosto de 2012. 
SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE PREFEITO MUNICIPAL
ANEXO ÚNICO (EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02/2012)
LISTA DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS A FORMAÇÃO DO CADASTRO FUNCIONAL 
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE;
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO CPF;
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DA CTPS
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO PIS/PASEP
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO E/OU DA CERTIDÃO DE CASAMENTO;
- 2 RETRATOS 3X4 RECENTES (PARA FICHA FUNCIONAL);
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DE CERTIDÕES DE NASCIMENTO DOS FILHOS,/ DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI DEPENDENTES 
(RECONHECIDO FIRMA);
- DECLARAÇÃO DE QUE RESIDE NO RESPECTIVO ENDEREÇO (RECONHECIDO FIRMA);
- DECLARAÇÃO DE QUE OCUPA OUTRO CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA, OU DECLARAÇÃO DE QUE NÃO OCUPA OUTRO 
CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA (RECONHECIDO FIRMA);
- COMPROVANTE DE QUITAÇÃO COM O SERVIÇO MILITAR, EXCETO PARA OS CANDIDATOS DO SEXO FEMININO;
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO TÍTULO DE ELEITOR BEM COMO COMPROVANTE DE QUITAÇÃO COM A JUSTIÇA ELEITORAL; 
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO COMPROVANTE DA HABILITAÇÃO EXIGIDA PARA O DESEMPENHO DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE 
ACORDO COM O EDITAL Nº 01/2011;
- DECLARAÇÃO DE BENS (RECONHECIDO FIRMA);
- (*) ATESTADO MÉDICO DE QUE ESTÁ APTO FÍSICO E MENTALMENTE PARA ASSUMIR O CARGO.

(*) AO SE APRESENTAR AO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL O CANDIDATO SERÁ ENCAMINHADO A JUNTA MÉDICA DO 
MUNICÍPIO QUE EFETUARÁ OS EXAMES QUE JULGAR NECESSÁRIOS, COM O PROPÓSITO DE ATESTAR A CAPACIDADE FISICA E 
MENTAL DOS CANDIDATOS.

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


